

GA

Cena egzemplarza  
Telefon Redakcji i AdKraków  
P.V. Biblioteka  
Jagiellońska

LWOWSKA

ZI CODZIENNIE WIECZOREM.

Adres Redakcji i Administracji:  
LWÓW, UL. CHORAŻCZYŃNY 31.**Personalja.**

Lwów, 15. października.

Wicemin. Przemysłu i Handlu dr. Doleżał wyjechał do Genewy na posiedzenie międzynarodowej komisji do spraw reglamentacji. Pobyt dra Doleżała zagranicą potrwa około 2 tygodnie.

Aleks. Rzewuski, oddawna ceniony w Paryżu jako wybitny portrecista **wstąpił do Zakonu OO. Dominikanów w Malmii** (południowa Francja).

**Subskrypcja poz. polsk. w Londynie.**

Lwów, 15. października.

Należy się spodziewać, że w przyszłym tygodniu otwarta zostanie subskrypcja na pożyczkę dla Polski, która w części przypadającej na 2 miliony fl. szterl. po kursie emisyjnym 92. przy oprocentowaniu 7%.

**Poseł Stetson o pożyczce.**

Lwów, 15. października.

Poseł St. Zjednoczonych p. Stetson oświadczył przedstawicielom prasy, że zdaniem jego układ pożyczkowy jest naturalnym krokiem w rozwoju ekonomicznym Polski. Zbliżenie między Polską i amerykańskim rynkiem finansowym stworzy szereg możliwości bardzo korzystnych dla handlu między obu krajami.

**Opinie p. Wierzbickiego.**

Lwów, 15. października.

Naczelnny dyrektor Centr. Zw. Polsk. Przemysłu Górn. Handlu i Finansów poseł Andrzej Wierzbicki (ZLN.) zamieścił w prasie oświadczenie stwierdzające, iż nowo uzyskana przez rząd wielka pożyczka amerykańska umożliwi stabilizację ostateczną waluty, zainwestowanie kraju, oraz stwierdzi, iż w Polsce z całym spokojem mogą być angażowane pieniądze najostrożniejszych nawet kapitalistów świata. Rozsądne użycie otrzymanych pieniędzy rozszerzać będzie pojemność rynku pracy, zmniejszy liczbę bezrobotnych, a w dalszym ciągu wzmocze dobrobyt, powiększając dochody państwa.

**Odnaczenie prof. Kemmerera.**

Lwów, 15. października.

Poseł polski przy rządzie St. Zjedn. p. Ciechanowski wręczył prof. Kemmererowi odznaki orderu „Polonia Restituta”, udzielonego profesorowi za jego zasługi na stanowisku przewodniczącego gospodarczej komisji ankieta w Polsce w r. 1926. Po dekoracji odbył się w poselstwie urzędowy bankiet na cześć prof. Kemmerera.

**Zwołanie komisji kontroli długów państwowych.**

Lwów, 15. października.

Na życzenie rządu Marsz. Trampczyński, jako przewodniczący komisji kontroli długów państwowych zwołał na 16. października posiedzenie komisji dla rozpatrzenia zawartej pożyczki zagranicznej. Na podstawie przepisów ustawy komisja kontroli długów państwowych dokonuje kontroli długów z

**Komisarz Strzelecki o Lwowie i swoich planach na przyszłość.**

Lwów, 15. października.

Bawiący w sprawach służbowych w Warszawie komisarz miasta Lwowa p. Jan Strzelecki, udzielił dziennikarzom informacji w sprawach dotyczących Lwowa.

Rozmowa z p. Komisarzem zaczęła się od zainterpelowania go, co sądzi o organizacji władz samorządowych lwowskich. Zaraz na wstępie p. Komisarz oświadczył, że organizacja zarządu miasta **nasuwa mu pewne wątpliwości** i przytoczył przykłady, na których opiera swoje objekcje. P. Komisarz zwraca uwagę, że fizyk miejski we Lwowie podporządkowany jest wydziałowi magistrackiemu, na czele którego stoi prawnik i w ten sposób odpowiedzialność za służbę zdrowia i stosunki sanitarne w mieście przechodzi na prawnika. P. Komisarz zwraca uwagę na zbyt mały stopień samodzielności, jaką dysponują miejskie zakłady i instytucje, co powoduje, że muszą one się podporządkowywać przy załatwianiu rozmaitych spraw rozmaitym wydziałom magistrackim. To pociąga za sobą **mało sprężyste i przeciągające się urzędowanie**. P. Komisarz dla przykładu zwraca uwagę, że jeżeli dyrekcja Teatrów miejskich we Lwowie ubiega się o subsydia, to nie czyni tego sama, lecz składa tylko materiały, a **rzecznikiem jest odpowiedni wydział w magistracie**.

Jeżeli chodzi o zagadnienia organizacyjne, to **usprawnienie organizacji nie wymaga wielkich zabiegów**. P. Komisarz nosi się z zamiarami reorganizacyjnymi, jednak nie chce działać pochopnie. Ostatnio wydane zostały zarządzenia, które zdążają do usprawnienia trybu urzędowania. Zarządzenia te idą po tej samej linii co obecnie w urzędach państwowych. P. Komisarz pragnie wyższym urzędnikom przyznać **większy zakres działania**, wskutek czego większa odpowiedzialność na ich barkach będzie spoczywać.

Na pytanie, jakie sprawy spowodowały przyjazd p. Komisarza do Warszawy, oświadczył, że nie przybył do stolicy, aby przedstawić władzom centralnym plany reorganizacyjne, gdyż ta kwestja podlega całkowicie kompetencji Komisarza. Dodaje, że **lada dzień oczekuje zarządzeń urzędu wojewódzkiego we Lwowie odnośnie do określenia kompetencji Rady przybocznej**. O ile p. Komisarzowi wiadome, zakres kompetencji Rady przybocznej będzie taki, że **zagadnienia organizacyjne i personalne zostaną przy p. Komisarzu**. Bawiąc obecnie w Warszawie, ingerował u władz państwowych w sprawach samorządu lwowskiego. W Banku Gospodarstwa Krajowego interwenjował w sprawie zaciągnięcia niedużej pożyczki, zresztą jeżeli chodzi o kwestję pożyczkową, to zamierza p. Komisarz rządu w porozumieniu z Radą przy-

ramienia ciał ustawodawczych i wedle przepisu art. 10 tej ustawy prawo kontroli, które przysługuje komisji, rozciąga się na wszystkie

bieżną zaciągnąć **znaczniejszą pożyczkę**. Plany te przedstawi Radzie przybocznej w listopadzie. W sprawach gospodarki finansowej przysługuje Radzie **głos decydujący**. Obecne zabiegi w Banku Gospodarstwa Krajowego odnoszą się do zaciągnięcia pożyczki w związku z konwersją krótkoterminowych pożyczek na długoterminowe. Nieznaczna ta pożyczka zużyta ma być na cele robót budowlano-mieszkalniowych. Zabiegi o uzyskanie pożyczki w Banku Gospodarstwa Krajowego są na **najlepszej drodze, a Lwów należy do miast bogatych i mało obciążonych**.

Na pytanie następne, kiedy zbierze się Rada przyboczna na pierwsze posiedzenie, p. Strzelecki oznajmił, że pierwotnie zamierzał odbyć inauguracyjne posiedzenie 11 października, nie doszło to jednak do skutku, albowiem kompetencje Rady przybocznej nie zostały jeszcze zdefiniowane. Nie wyklucza jednak p. Komisarz, że Rada przyboczna zbierze się między 19—20 października i podejmie swoje czynności. **Uzupełnienie Rady przybocznej przez powiększenie jej składu leży w intencjach wojewody lwowskiego**. Kiedy to uzupełnienie nastąpi, nie wie.

Następnie p. Komisarz poruszył kwestję **bezrobocia i akcji budowlanej**, zaznaczając, że łączą się one ściśle z pożyczką. Ma nadzieję, że na wiosnę we Lwowie podjęte będą wielkie roboty. W obecnym momencie buduje miasto domy mieszkalne, domy dla eksmitowanych, prowadzi się prace kanalizacyjne i uważa za stosowne podnieść, że **prace te należy policzyć na poczet zasług dawnej reprezentacji miejskiej**. Po uzyskaniu większej pożyczki przystąpi miasto do robót inwestycyjnych. W planie p. Komisarza leży **budowa hali targowej, domów mieszkalnych, nowych linii tramwajowych, robót wodociagowych i kanalizacyjnych**. Drogi we Lwowie pozostawiają wiele do życzenia. Kredyty na ten cel trudno zdobyć, choćby dlatego, że niechętnie się udziela kredytów na cele nie opłacające się. Konieczne jest również dla Lwowa **rozszerzenie zakładu czyszczenia miasta**. Dotychczasowe aparaty wykazują znaczne braki i defekty, trzeba koniecznie zapasy te odnowić.

Pod koniec konferencji ze strony dziennikarzy poruszony został **sławunek p. Komisarza do prasy lwowskiej**. P. Komisarz podniósł, że wszelką słuszną krytykę uważa za rzecz nieodzowną, zdrową i pożądaną. Na ogół nie może się uskarżać na stanowisko prasy lwowskiej, oceniając je jako poprawne. P. Komisarz stoi na stanowisku **jawności życia publicznego** i dlatego i każdy dziennik może się do niego zwrócić w każdej chwili, o potrzebne mu informacje, a p. Komisarz mu ich nie odmówi. Dla utrzymania stałego kontaktu z prasą ma p. Komisarz zamiar **wprowadzić stałą służbę informacyjną w magistracie do użytku prasy miejscowej**.

zagraniczne zobowiązania państwa i na długi zaciągnięte w drodze państwowych obligacji pożyczkowych itd.

**Zaogniona sprawa.**

Lwów, 15. października.

Onegdaj obradował komitet strajkowy urzędników Banku Dyskontowego, który postanowił opracować szczegóły projektowanego **ogólnego strajku pracowników umysłowych i bankowych na wypadek, gdyby ostatnia interwencja władz państwowych pozostała bez wyniku**. W najbliższych więc dniach oczekiwać należy proklamacji strajku wszystkich urzędników bankowych zarówno w Warszawie, jak i w poszczególnych miastach.

**Z Rady Spożywców.**

Lwów, 15. października.

W Warszawie odbyło się posiedzenie Państw. Rady Spożywców w obecności min. Składkowskiego, pod przewodnictwem wiceministra Jaroszyńskiego. Tematem obrad był referat naczelnika Wydziału aprowizacji MSW. p. Szwajbego p. t. „O państwowych rezerwach zbożowych”, którego zadaniem jest uregulowanie cen zboża. Po dłuższej dyskusji uchwalono **szereg rezolucyj w sprawie dalszej polityki zbożowej państwa**.

**Kurs instrukcyjny dla starostów.**

Lwów, 15. października.

W Min. spraw wewn. p. Min. Składkowski otworzył **czwarty kurs instrukcyjny dla starostów**. W kursie uczestniczy 32 starostów, 3 inspektorów, 3 naczelników wydziałów wojewódzkich, 2 wicewojewodów. Kurs potrwa 10 dni. W ciągu 6 dni będą urządzane wycieczki do powiatu rówieńskiego, wejcherowskiego, łaskiego, gdzie starostowie poglądowo zapoznają się z wszystkimi najważniejszymi zagadnieniami administracji państwowej.

**Okólnik do Wojewodów.**

Lwów, 15. października.

Minister Składkowski wystosował **okólnik do wojewodów**, polecając wszystkim urzędom, które mają przydzielone do dyspozycji swej samochody rządowe lub samorządowe, **ażeby korzystający z nich urzędnicy nabyli umiejętności kierowania samochodami i uzyskali prawo jazdy do dnia 1 lutego 1928 r.**

**Wysiedlenie działaczy wojennych.**

Lwów, 15. października.

Wczoraj o 10.30 **wysiedleni zostali z granic państwa polskiego na odcinku między wsiami Użuleje a Markowszczyzna następujący działacze litewscy**: prof. literatury lit. w gimnazjum litewskim ks. Kasztudis z Wilna, proboszcz z Okienik ks. Karwialis, z Suwałek ks. Dworakowski i ks. Wencjusz. Marjanna Bajbakande, Julian i Stanisław Ankonisowie i Antoni Morejko. Prócz tego poza granice naszego państwa wysiedleni zostali podejrzeni o szpiegostwo na rzecz Litwy: Lacharewicz i 2 bracia Rydzewscy Herman i Szmul. Wysiedlonych przyjął komendant placówki litewskiej lejtnant Belkowski. Z polskiej strony asystowali wysiedlonym zastępca starosty wileńsko-trockiego p. Łukaszewicz, komisarz policji Dubowski, oraz porucznik Baranowski.





